Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От _31.10.2008____                                                                            №_201___

рп.Атяшево

Об утверждении Положения об оплате труда работников Администрации Атяшевского муниципального района по общеотраслевым профессиям рабочих
      В соответствии с пунктом 2 Решения Совета депутатов Атяшевского муниципального района  от 23 октября  2008 г. № 58 «Об основах организации оплаты труда работников муниципальных учреждений Атяшевского муниципального района», Постановление Главы Администрации Атяшевского муниципального района от 29.10.2008 №629 «Об утверждении примерного положения об оплате  труда работников муниципальных учреждений  по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, общеотраслевым профессиям рабочих
1.  Утвердить и ввести в действие с 1 января 2009 г. прилагаемое Положение об оплате труда работников Администрации Атяшевского муниципального района по общеотраслевым профессиям рабочих.

          2. Настоящее положение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действия на отношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Глава Администрации                                                                 М.А.Сурков

Согласовано                                                                                 Утверждено
с профкомом

       распоряжением Главы
Администрации Атяшевского                                                    Администрации Атяшевского
муниципального района                                                             муниципального района
Инчина Л.М.________________                                                от «31»_10_2008 г. №201_

Положение об оплате труда работников Администрации Атяшевского муниципального района по общеотраслевым профессиям рабочих
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об оплате труда работников Администрации Атяшевского муниципального района по общеотраслевым профессиям рабочих  (далее - Положение) распространяется на работников, не являющихся муниципальным служащими, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Атяшевского муниципального района и включает в себя наименование, условия установления и рекомендуемые размеры выплат стимулирующего характера, в том числе определяемые путем установления повышающих коэффициентов к базовым окладам, и критерии их установления.
         1.2. Оплата труда работников состоит из:

          базовых окладов по соответствующим профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных постановлением Главы Администрации Атяшевского муниципального района;
         повышающих коэффициентов к базовым окладам;

         выплат стимулирующего характера.

         1.3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени.

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

          1.4. Заработная плата работников предельными размерами не ограничивается.

           1.5. Заработная плата работников, состоящая из вознаграждения за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, стимулирующих выплат, не может быть ниже  минимального размера оплаты труда.

2. Порядок и условия оплаты труда работников
2.1. Базовые оклады по общеотраслевым профессиям рабочих устанавливаются в соответствии с Постановлением Главы Администрации Атяшевского муниципального района от 29.10.2008 №627 на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России  от 29 мая 2008 г. № 248н  (зарегистрирован Минюстом России 23 июня 2008 г., регистрационный  № 11861).
        2.2. Работникам устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к базовым окладам (далее – повышающие коэффициенты):
повышающий коэффициент по профессиональной деятельности;

персональный повышающий коэффициент;

повышающий коэффициент за классность водителям автомобиля.
Размер выплат по повышающему коэффициенту определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент.
Повышающие коэффициенты  устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.
Применение повышающих коэффициентов не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.3. Повышающий коэффициент по профессиональной деятельности устанавливается работникам, осуществляющим профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих, в зависимости от отнесения профессии  к квалификационному уровню ПКГ. Размеры повышающих коэффициентов по квалификационным уровням ПКГ:
	ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	 до 0,05

	2 квалификационный уровень
	до 0,10

	         ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	до 0,10

	2 квалификационный уровень
	до 0,20

	3 квалификационный уровень
	до 0,40

	4 квалификационный уровень
	до 0,50

2.4. Персональный повышающий коэффициент устанавливается работнику с учетом уровня его профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах принимается Главой Администрации Атяшевского муниципального района (далее – Главой Администрации) персонально в отношении конкретного работника. Размер повышающего коэффициента – до 3,0.
        2.5. Повышающий коэффициент за классность водителю автомобиля устанавливается Главой Администрации на основании заключения квалификационной (аттестационной) комиссии о присвоении класса квалификации.

Присвоение класса квалификации производится исходя из наличия в водительском удостоверении отметок на право управления соответствующими категориями транспортных средств и стажа работы в качестве водителя:

водитель 1 класса - при наличии в водительском удостоверении разрешающих отметок в графах "В", "С", "Д", "Е" и стажа работы в качестве водителя не менее трех лет;

водитель 2 класса - при наличии в водительском удостоверении разрешающих отметок в графах "В", "С", "Е" или "В", "С", "Д" и стажа работы в качестве водителя не менее двух лет.

Размер повышающего коэффициента к окладу – 0,25 и 0,10 соответственно.
2.6. Работникам выплачиваются премии, предусмотренные разделом 3 настоящего положения.
3. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера

3.1. В целях поощрения работников за выполненную работу устанавливаются следующие виды выплат:

       премия по итогам работы;

       премия за интенсивность и высокие результаты работы;

3.2. При премировании  по итогам работы  учитывается:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий.

Работникам по итогам работы выплачивается премии.

ежемесячная премия водителю составляет 100% оклада;

ежемесячная премия остальным работникам устанавливается до 100% оклада.

       3.3. Премия за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается работникам единовременно за выполнение особо сложных и важных заданий по решению Главы Администрации.

При премировании учитывается:

интенсивность и напряженность работы;

особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения).
Размер премии определяется в абсолютном значении к окладу.
4. Другие вопросы оплаты труда

4.1. По заявлению, поданному на имя Главы Администрации, работникам выплачивается материальная помощь.